
 
 

 
 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO  

PROVINCIA DI VICENZA 
-------------------- 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Sessione  ordinaria   Convocazione 1ª   Seduta pubblica 
            

       OGGETTO: 

 

 
L'anno  duemilatredici  addì   VENTISEI   del  mese di  SETTEMBRE  presso la sede  municipale.  
Convocato dal  Sindaco  mediante lettera d'invito del 20/09/2013, prot. nº 13053,  fatta recapitare a ciascun 
consigliere, si è oggi riunito  il Consiglio Comunale sotto la presidenza del Sindaco MARTINI Dott.ssa 
Morena  e l'assistenza del Segretario Comunale a scavalco ZANON Dott. Giuseppe.  
Fatto l'appello, risulta quanto segue: 
 

 
                                                                       

          

Presenti N. 11 Assenti N. / 
 

 
Il  Sindaco, MARTINI Dott.ssa Morena, assume la presidenza. 
 
 
 
 
 

P R O P O S T A    D I    D E L I B E R A Z I O N E 
 

COPIA WEB 

 Deliberazione  N.  34 
 In data   26.09.2013 

 Prot. N.  13738 

 PRESENTI    ASSENTI 
 

   
  1. BATTAGLIN  Helga                         *                              
  2. CAMPAGNOLO Giorgio                           *                                      
  3. GANASSIN  Paola               *              
  4. GOBBO Loris                         *                        
  5. GUARISE Adriano         *               
  6. MARCHIORI Franco               *                              
  7. MARCON Ezio          *                                         
  8. MARTINELLO Ugo                                   *                     
  9. MARTINI Morena                                   * 
10. TREVISAN Gilberto                    *                                                  
11. ZONTA MARCO                        * 
                                                                                  
                                          

 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI VICENZA E 
IL COMUNE DI ROSSANO VENETO PER L’ISTITUZIONE DELL’UFFICIO UNICO DI 
AVVOCATURA PROVINCIALE.   



 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI 
VICENZA E IL COMUNE DI ROSSANO VENETO PER L'ISTITUZIONE DELL' UFFICIO UNICO DI 
AVVOCATURA PROVINCIALE.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO: 
 
CHE la Provincia di Vicenza, in attuazione degli artt. 19 e 30 del D.lgs 267/2000, ha avviato una 
serie di concrete iniziative, al fine di garantire assistenza tecnico-amministrativa alle Amministrazioni 
del proprio ambito territoriale, ricorrendo allo strumento della convenzione, per lo svolgimento in 
modo coordinato di funzioni e servizi; 
 
DATO ATTO che la legge finanziaria per il 2008 n. 244 del 24/12/2007, all'art. 2 comma 12°, ha 
previsto la possibilità per gli Enti Locali di istituire Uffici Unici di Avvocatura per lo svolgimento di 
funzioni e servizi relativi ad attivita' di consulenza, difesa e rappresentanza in giudizio, mediante la 
predisposizione di apposite convenzioni ai sensi dell' art. 30 del D. Lgs. 267/2000; 
 
ATTESO CHE la ratio della legge finanziaria è duplice: favorire l'esercizio in forma associata di 
attività che, per la loro natura tecnica o per le loro caratteristiche organizzative, non possono essere 
svolte con la necessaria efficacia ed efficienza dal singolo Ente, realizzando nel contempo un 
contenimento della spesa per le Amministrazioni convenzionate; 
 
EVIDENZIATO che gli obiettivi che si intendono perseguire con l'adesione alla gestione associata 
dell’Ufficio di Avvocatura sono:  
� economicità, efficacia ed efficienza dell’amministrazione; 
� miglioramento del servizio oggetto di convenzione distribuzione ottimale dei servizi sul territorio; 
� valorizzazione e sviluppo della professionalità degli operatori; 
� conseguimento di economie di bilancio nelle attività oggetto della convenzione stessa. 
 
PRECISATO che: 
� le funzioni dell’Ufficio Unico di Avvocatura Provinciale non si limitano ad attività di consulenza, 
formazione ed aggiornamento del personale ma sono estese alla gestione comune della fase 
stragiudiziale delle eventuali controversie nonché alla difesa e rappresentanza in giudizio dell’Ente; 
� la presente convenzione non obbliga gli Enti aderenti a gestire tutto il contenzioso tramite l'Ufficio 
Unico di Avvocatura, mentre alla Provincia è riservata la facoltà di rifiutare motivatamente l'incarico 
(per eccessivo carico di lavoro o per peculiarità della materia); 

VISTO lo schema di convenzione, approvato dalla Provincia di Vicenza con deliberazione del 
Consiglio Provinciale in data 20.03.2008 n. 39, per l'istituzione dell'Ufficio Unico di Avvocatura 
Provinciale tra Provincia ed Enti Locali del Territorio, ai sensi degli artt. 2 comma 12° L. 244/2007 e 
30 D. Lgs 267/2000; 

RAVVISATA l'opportunità di approvare l'allegata convenzione con la Provincia di Vicenza per 
l'adesione alla costituzione dell'Ufficio Unico di Avvocatura Provinciale; 

DATO ATTO che tale convenzione è aperta all'adesione di altri Comuni e Comunità Montane della 
Provincia; 

RICHIAMATI gli artt. 30 e 42 del D. Lgs. n. 267/2000; 

SENTITO il Segretario Comunale in ordine alla conformità del presente provvedimento alle Leggi, 
allo Statuto e ai vigenti Regolamenti Comunali, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000.  

DELIBERA 
 
1) per i motivi in premessa richiamati, di approvare lo schema di convenzione tra la Provincia di 
Vicenza ed il Comune di Rossano Veneto, per l'istituzione dell'Ufficio Unico di Avvocatura 



Provinciale ai sensi degli artt. 2 comma 12° L. 244/2007 e 30 D. Lgs 267/2000, che viene allegato 
sub A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  
 
2) di autorizzare il Responsabile del Servizio Contabile e Gestione delle Entrate/Affari Generali alla 
sottoscrizione della presente convenzione; 
 
3) di precisare che verranno adottati in seguito i provvedimenti necessari per l'attuazione della 
convenzione;  
 
4) di dare atto che tale accordo è aperto all'adesione di altri Comuni e Comunità Montane della 
Provincia.  
 

**** 
 

Sulla  suestesa  proposta  di  deliberazione  è  stato  acquisito  il  seguente  parere  ai  sensi  
dell'art. 49 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267: 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
 
                              II RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI 
                                                                                          F.TO PAN Rag. Zelia 
 
 
 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile , ex art. 49 comma 1^,  del 
Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
                 IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE 
                                                                                           E GESTIONE DELLE ENTRATE 
                                                                                      F.TO PAN Rag.Zelia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Convenzione tra la Provincia di Vicenza e gli Enti locali del territorio 

per l’istituzione dell’Ufficio Unico di Avvocatura Provinciale 

ai sensi dell’art. 2 co. 12° L 244/2007 e 30 D. Lgs 267/2000 

TRA 

PROVINCIA DI VICENZA, rappresentata dal Commissario dott. Attilio Schneck, giusta DCP nn. 15419/39 del 

20/03/2008, domiciliato per la carica presso la sede della Provincia, in Vicenza, Contra’ Gazzolle n. 1 

E 

COMUNE DI  con sede in  rappresentato da , giusta deliberazione di Consiglio Comunale n.   del   

PREMESSO CHE 

▪ La Provincia, in attuazione degli artt. 19 e 30 D.Lgs 267/2000, ha avviato una serie di concrete iniziative, al 

fine di garantire assistenza tecnico-amministrativa alle Amministrazioni del proprio ambito territoriale, 

ricorrendo allo strumento della convenzione, per lo svolgimento in modo coordinato di funzioni e servizi 

determinati, come, ad esempio, il Protocollo d’Intesa n. 38633 Prot. del 14/06/2005 per la consulenza ed 

assistenza, a favore degli Enti Locali di minori dimensioni demografiche. 

▪ Con DCP nn. 56898/68 del 04/10/2007, è stata deliberata l’adesione al Centro Servizi Territoriale Vicentino, 

con lo scopo di contribuire a diffondere e rendere sostenibile nel tempo l’innovazione dell’azione 

amministrativa, coordinando i programmi di e-government degli enti associati e fornendo loro supporto, 

creando una rete di cooperazione tra amministrazioni locali, per condividere informazioni e competenze, al 

fine di migliorare il livello dei servizi erogati e di razionalizzare la spesa in infrastrutture.  

▪ Con DCP nn. 74291/111 del 18 dicembre 2007, è stato approvato lo Schema di accordo quadro tra la 

Provincia di Vicenza, i Comuni e le Comunità Montane del territorio provinciale per l’instaurazione di una 

collaborazione nella gestione delle problematiche giuridiche di maggiore complessità. In base a tale 

convenzione, i Comuni e le Comunità Montane aderenti potranno beneficiare del supporto dell’Avvocatura 

Provinciale che, su richiesta, fornirà consulenze, redigerà pareri, organizzerà incontri per la discussione e la 

soluzione di problematiche di particolare delicatezza o complessità, metterà a disposizione giurisprudenza, 

dottrina e formulari su questioni di specifico interesse e promuoverà forme di cooperazione nella formazione 

del personale, con organizzazione di corsi, incontri, convegni aperti anche al personale degli altri Enti. 

▪ Successivamente, la Legge Finanziaria per il 2008 n. 244 del 24/12/2007, all’art. 2 comma 12° ha previsto 

espressamente la possibilità per gli Enti Locali di istituire Uffici Unici di Avvocatura per lo svolgimento in 

maniera coordinata di funzioni e servizi relativi ad attività di consulenza, difesa e rappresentanza in giudizio, 

mediante la predisposizione di apposite convenzioni ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 267/2000. 



▪ Alla luce del nuovo quadro normativo e delle esigenze già manifestate da alcuni Enti del territorio, si ritiene 

opportuno che la Provincia, tramite il proprio Ufficio Legale, offra agli enti locali del territorio un servizio più 

ampio di quello già previsto con la convenzione di cui alla DCP nn. 74291/111 del 18 dicembre 2007, 

promuovendo l’istituzione di un Ufficio Unico di Avvocatura con gli Enti del territorio eventualmente 

interessati, per lo svolgimento in maniera coordinata di funzioni e servizi relativi ad attività non solo di 

consulenza e formazione, ma anche di difesa e rappresentanza in giudizio. 

▪ Peraltro, considerato che la ratio di tale progetto è coerente con quella del Centro Servizi Territoriale 

Vicentino, si ritiene opportuno coordinare le due iniziative, riservando agli Enti che siano già membri del CST 

Vicentino un’agevolazione economica, pari al 20% delle competenze legali. 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

tra le parti si conviene e si stipula quanto segue 

Art. 1 – OGGETTO  

Con la presente convenzione, la Provincia di Vicenza e gli Enti Locali sottoscrittori intendono costituire e condurre 

in forma associata e coordinata un Ufficio Unico di Avvocatura Provinciale, con sede presso la Provincia di 

Vicenza, in Vicenza, Contra’ Gazzolle 1, mediante il conferimento delle relative funzioni all’Avvocatura 

Provinciale, per lo svolgimento delle seguenti attività: 

▪ consulenza in ordine all’applicazione degli istituti normativi e contrattuali che vengono in considerazione 

nell’esercizio delle funzioni, per garantirne la corretta applicazione ed evitare l’insorgere di vertenze; 

▪ gestione comune della fase stragiudiziale delle eventuali controversie; 

▪ difesa e rappresentanza in giudizio degli enti convenzionati; 

▪ formazione ed aggiornamento del personale. 

Art. 2 – FINALITÀ DELLA CONVENZIONE 

In conformità con la ratio della L. 244/2007 – Legge Finanziaria per il 2008, che intende, da un lato  favorire 

l'esercizio in forma associata di attività che, per la loro natura tecnica o per le loro caratteristiche organizzative, 

non possono essere svolte con la necessaria efficacia ed efficienza dal singolo Ente, dall’altro contenere le 

spese, realizzando economie di bilancio per le singole Amministrazioni, con la gestione associata dell’Ufficio 

Legale, si intendono perseguire i seguenti scopi: 



- economicità, efficacia ed efficienza dell'amministrazione; 

- miglioramento del servizio oggetto di convenzione e distribuzione ottimale dei servizi sul territorio; 

- valorizzazione e sviluppo delle professionalità degli operatori; 

- conseguimento di economie di bilancio nelle attività oggetto della convenzione stessa. 

Art. 3 – ATTIVITÀ DELL’UFFICIO UNICO DI AVVOCATURA 

L’Ufficio Unico di Avvocatura istituito presso la Provincia di Vicenza presterà la propria attività a favore degli Enti 

Locali aderenti, mediante: 

▪ consulenze, in materie di ordine giuridico e amministrativo;  

▪ collaborazione nella gestione della fase stragiudiziale di eventuali controversie, offrendosi consulenze e 

suggerendo ipotesi di accordo; dietro richiesta espressa dell’Ente interessato, l’Ufficio si rende disponibile a 

partecipare alla conduzione delle eventuali trattative; 

▪ supporto nella gestione del contenzioso in sede amministrativa (ricorso gerarchici, ricorsi straordinari al Capo 

dello Stato, ricorsi gerarchici impropri…) 

▪ organizzazione di iniziative di formazione e di aggiornamento aperte anche al personale degli Enti 

convenzionati; 

▪ ricerche normative e giurisprudenziali;  

▪ condivisione delle prassi elaborate all’interno dell’Ente di appartenenza. 

L'Ufficio Unico di Avvocatura assicurerà inoltre la difesa e la rappresentanza in giudizio nelle controversie di 

natura giurisdizionale amministrativa (controversie davanti agli organi di giustizia amministrativa, controversie 

relative all’applicazione delle sanzioni amministrative, etc.), civile (controversie in materia contrattualistica, di 

risarcimento danni, di recupero crediti, etc.) e penale (redazione di querele, costituzioni di parte civile, etc.), alle 

Amministrazioni che intendano conferire l’incarico. Si precisa che il mandato per la difesa e rappresentanza in 

giudizio verrà di volta in volta conferito dall’Ente convenzionato, previa adozione di apposito provvedimento 

deliberativo. 

Resta inteso che la presente convenzione non obbliga gli aderenti a gestire tutto il contenzioso tramite l’Ufficio 

Unico di Avvocatura. Pertanto, gli Enti convenzionati restano liberi di valutare di volta in volta l’opportunità di 

rivolgersi ad altro professionista di fiducia, nel rispetto dei principi generali in materia di affidamento degli 

incarichi; mentre alla Provincia è riservata la facoltà di rifiutare motivatamente l’incarico, nel caso in cui non 

disponga delle adeguate professionalità, per l’eccessivo carico di lavoro oppure per la peculiarità della materia di 

cui trattasi. 



Art. 4 – DURATA DELLA CONVENZIONE E RECESSO 

La presente convenzione viene stipulata a tempo indeterminato a decorrere dalla data di sottoscrizione. 

Gli Enti aderenti potranno recedere in qualsiasi momento, con apposito atto deliberativo e comunicazione da 

inviarsi a tutti gli altri convenzionati a mezzo racc.a.r., con preavviso di almeno 12 mesi. In caso di recesso, 

restano comunque fermi gli obblighi di portare a termine eventuali incarichi assunti e di versare il contributo spese 

concordato. Si precisa che, nel caso in cui l’Ufficio Unico di Avvocatura coinvolga più di due Enti, il recesso di un 

singolo aderente non farà venir meno la gestione associata dei servizi.  

ART. 5 – INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO DI AVVOCATURA E DEFINIZIONE DELLE MODALITÀ 

ORGANIZZATIVE DEL SERVIIZO 

Il Responsabile dell’Ufficio Unico di Avvocatura viene individuato nel Dirigente del Settore Avvocatura della 

Provincia di Vicenza. Per quanto attiene all’organizzazione del servizio, la Provincia e gli Enti aderenti 

concorderanno le modalità operative della struttura destinata allo svolgimento dei compiti attribuiti alla Provincia. 

Art. 6 – DOTAZIONE DI PERSONALE 

La Provincia di Vicenza provvederà all'esercizio delle funzioni assegnate con personale proprio. 

Resta ferma la possibilità di concludere specifici accordi per avvalersi anche di personale individuato dagli altri 

Enti convenzionati. 

Art. 7 – BENI E STRUTTURE 

Per l'esercizio delle funzioni associate, verranno utilizzate sedi, strutture e beni messi a disposizione dalla 

Provincia. 

Art. 8 – CONTRIBUZIONE NELLE SPESE 

Tutte le Amministrazioni convenzionate si impegnano a contribuire nei costi delle prestazioni di cui 

beneficeranno. Il contributo richiesto sarà comprensivo di spese di funzionamento dell’Ufficio, anticipazioni 

sostenute per lo svolgimento dell’attività e competenze professionali. 

A tal fine, una volta individuata la prestazione richiesta, sarà cura dell’Avvocatura Provinciale predisporre un 

preventivo, che l’Ente convenzionato potrà vagliare. Successivamente, in caso di affidamento dell’incarico 

all’Ufficio Unico di Avvocatura Provinciale, sarà cura del medesimo Ente adottare i provvedimenti necessari alla 

copertura delle spese. 

In particolare, per i Comuni con popolazione inferiore ai 2.500 abitanti, la Provincia potrà valutare di volta in volta 

l’opportunità di rimborsare, interamente o parzialmente, la spesa sostenuta per l’attività dell’Ufficio Legale, 

mediante idonea contribuzione. 

Inoltre, le parti del presente accordo si danno reciprocamente atto che agli Enti già membri del CST Vicentino 

sarà riservata un’agevolazione economica, pari al 20% delle competenze legali. 



Art. 9 – ADESIONE DI ALTRI ENTI 

La presente convenzione è aperta all’adesione di altri Comuni e Comunità Montane. 

Art. 10 – DISPOSIZIONI DI RINVIO 

Per quanto non previsto nella presente convenzione, si fa rinvio rinviarsi alle norme del D.Lgs. 267/2000 e alle 

specifiche normative vigenti nelle materie oggetto della convenzione. 

Vicenza – , lì 

Provincia di Vicenza    Comune di  

________________    __________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Il Sindaco dà lettura della suestesa proposta di deliberazione   
 
APERTA LA DISCUSSIONE 
 
TREVISAN GILBERTO: condivide la proposta di delibera; chiede se sarà possibile inoltrare 
all’avvocatura provinciale anche delle richieste di  consulenze da parte dei singoli consiglieri 
comunali. 
 
SINDACO: sì c’è la massima disponibilità da parte dell’avvocatura che resta a disposizione 
anche dei singoli consiglieri. 
 
SEGRETARIO COMUNALE: va ricordato che la normativa limita pesantemente la spesa 
per le  consulenze, per cui eventuali richieste all’avvocatura andranno prima esaminate 
dagli uffici per verificare l’eventuale  necessità di uno specifico impegno di spesa.  
 
SINDACO: l’obiettivo comunque è quello di diminuire le spese per litigi e arbitraggi che a 
Rossano hanno toccato cifre molto alte.  
 
Il sindaco pone in votazione la suestesa proposta di deliberazione che viene approvata 
con voti unanimi favorevoli n. 11, legalmente espressi da n. 11 consiglieri presenti e 
votanti.  
 
La presente deliberazione viene altresì dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000, con voti unanimi  favorevoli n. 11, 
legalmente espressi da n.  11 Consiglieri presenti e votanti.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   



 
 

 
Letto il presente verbale viene sottoscritto a sensi dell’art.  43 comma 6 del vigente Statuto.  
 
              IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE  A SCAVALCO 
       MARTINI Dott.ssa Morena                                      ZANON Dott. Giuseppe          
  
 
 
====================================================================== 

N.  815  Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 d.Lgs. 267/2000) 

 

 

Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 04/10/2013 all'albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.          

lì 04/10/2013 
                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO    

                                                                   ZANON Dott. Giuseppe  

                          
====================================================================== 
 

 Si certifica che la presente deliberazione, è DIVENUTA ESECUTIVA il 

.......................................... per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134 del  D.Lgs. n. 

267/2000. 

 
 
lì .................................. 
 
 
                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                 ....................................................... 
 
 
 
 
 
====================================================================== 


